
COMUNE DI PALAGANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Affissa all'Albo Pretorio

il   12/07/2013

Comunicata ai Capigruppo Consiliari

ai sensi dell'Art. 125 D.Lgs. 267/2000

il   Nr. Prot.  12/07/2013 2826
PROVINCIA DI MODENA

INDIVIDUAZIONE ED APPROVAZIONE DELLE AREE DI ATTESA, DI 
ACCOGLIENZA  SCOPERTA E COPERTA, DI AMMASSAMENTO E DI 
DEPOSITO DA UTILIZZARSI IN CASO DI EMERGENZE DI PROTEZIONE 
CIVILE  - COMUNE DI PALAGANO

 97 Nr. Progr.

29/12/2012Data

 13Seduta Nr.

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 09:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Braglia Fabio SINDACO Presente

Bertelli Paola VICESINDACO Presente

Albicini Graziano ASSESSORE Presente

Barbati Pamela ASSESSORE Presente

Totale Assenti 4Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,  MORGANTI GIANFRANCO.

In qualità di SINDACO, il Sig. BRAGLIA FABIO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  97 DEL 29/12/2012 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE ED APPROVAZIONE DELLE AREE DI ATTESA, DI ACCOGLIENZA  
SCOPERTA E COPERTA, DI AMMASSAMENTO E DI DEPOSITO DA UTILIZZARSI IN 

CASO DI EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  - COMUNE DI PALAGANO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 
 
- che l’art. 107 del Decreto Legislativo n.112 del 31.03.1998, l’art. 15 della legge n. 

225 del 24.02.1992, l’art. 6 della L.R. 1/2005, nonché il sistema “Augustus” della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionale di Protezione Civile 
conferiscono al Sindaco, autorità locale di Protezione Civile, un ruolo diretto in tutte 
le fasi di previsione, prevenzione, gestione e superamento dell’emergenze; 

 
- che in particolare spettano al Comune i compiti di: 

 
a)“rilevazione, raccolta, elaborazione ed aggiornamento dei dati interessanti la 
protezione civile, raccordandosi con le Province e, per i territori montani, con le 
Comunità Montane”; 
 
b)“alla predisposizione e all’attuazione, sulla base degli indirizzi regionali, dei piani 
comunali o intercomunali di emergenza; i piani devono prevedere, tra l’altro, 
l’approntamento di aree attrezzate per far fronte a situazioni di crisi e di emergenza”; 
 
 
DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 22/3/2011 è stato istituito 
il C.O.C. - Centro Operativo Comunale - quale struttura a supporto del Sindaco, per la 
direzione e coordinamento delle attività di emergenza legate alla protezione civile; 
 
RILEVATA la necessità di individuare le aree da utilizzare in caso di emergenza,  
riferendosi alle indicazioni pervenute dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile e 
dalla Provincia di Modena ; 
 
FATTO PRESENTE che le aree individuate sono da definirsi sinteticamente nel 
seguente modo: 
- CM1: AREE DI ACCOGLIENZA SCOPERTE per l’allestimento di tendopoli, 

roulottes, moduli abitativi; 
- CM2: AREE DI ACCOGLIENZA COPERTE per l’alloggio temporaneo ed immediato 

di sfollati; 
- CM3: DEPOSITI E MAGAZZINI; 
- CM4: AREE DI ATTESA SCOPERTA per l’assistenza e l’informazione tempestiva 

della popolazione in caso di evento calamitoso; 
- CM5: AREE DI AMMASSAMENTO per ospitare i soccorritori e la colonna mobile 

provinciale o regionale; 
- CM6: AREE DI ATTESA COPERTA; 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  97 DEL 29/12/2012 
 

DATO ATTO CHE per alcune di queste aree sono disponibili schede di dettaglio con le 
caratteristiche essenziali delle aree stesse e che tali schede sono  riportate in allegato  
al presente atto; 
 
DATO ATTO CHE  le singole aree saranno inserite nel sistema informativo territoriale 
di protezione civile comunale e provinciale al fine della pianificazione di emergenza; 
 
 
VISTE: 
-la Legge 225/1992, art. 15, comma 1,2,3; 
-il Decreto Legislativo 112/98; 
-L.R. n. 1/2005 ; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Servizio Tecnico comunale; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,  
 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE l’Elenco delle Aree, allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale, che definisce le aree di attesa, d’accoglienza coperte e 
scoperte, di ammassamento e di deposito da utilizzare in caso di emergenze di 
protezione civile; 
 
DI DEMANDARE ogni altro atto conseguente al Responsabile del Servizio interessato; 
 
 

Successivamente il presente atto è dichiarato a voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4° T.U.E.L. 267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Braglia Fabio F.to MORGANTI GIANFRANCO

Lì,

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 
12/07/2013 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ferrarini Emanuela

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

12/07/2013

Ferrarini Emanuela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lì, _________________

È copia conforme all'originale.

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Lì, 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il 29/12/2012 ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

29/12/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE SOSTITUTO

F.to Morganti Gianfranco



COMUNE DI PALAGANO

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 

DEL III SERVIZIO 
- SERVIZIO 
TECNICO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to geom. Cappelletti Cesare

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO29/12/2012

 97Delibera nr. 29/12/2012Data Delibera 

INDIVIDUAZIONE ED APPROVAZIONE DELLE AREE DI ATTESA, DI ACCOGLIENZA  SCOPERTA E 
COPERTA, DI AMMASSAMENTO E DI DEPOSITO DA UTILIZZARSI IN CASO DI EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE  - COMUNE DI PALAGANO

OGGETTO



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 29/12/2012 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE ED APPROVAZIONE DELLE AREE DI ATTESA, DI ACCOGLIENZA  SCOPERTA E COPERTA, DI 

AMMASSAMENTO E DI DEPOSITO DA UTILIZZARSI IN CASO DI EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  - COMUNE DI 
PALAGANO 

 
COMUNE DI PALAGANO 

 
Elenco gestione aree di emergenza 

 
*N.b. Una copia delle chiavi delle aree di emergenza deve essere fisicamente presente presso il COC 
 
N. Area di attesa Luogo/indirizzo Referente per l’attivazione 

dell’area ( chi ha le chiavi) 
Recapito Note 

1 Piazza Bacchini detta 
del Municipio 

Via 23 Dicembre n. 74 
Palagano capoluogo 

Area libera-aperta 338 8302732 
0536 970915 

 

3 Piazza del parco 
comunale 

SAVONIERO Via 
Provinciale SP 28 

Area libera aperta 338 8302732 
0536 970915 

 

4 Piazzale della Chiesa 
Costrignano 

COSTRIGNANO Via Cà 
d'Orazio 

Area libera aperta   

5 Piazza Caduti MONCHIO Piazza 
Caduti 

Area libera aperta   

6 Piazzale sede locale 
prot civile 

Boccassuolo Via 
Comunale 

Area libera aperta   

N. Area di 
accoglienza 

coperta 

Luogo/indirizzo Referente per l’attivazione 
dell’area ( chi ha le chiavi) 

Recapito Note 

1 Palestra Casa Papa 
Giovanni Palagano 

Via Santo Stefano 
Palagano capoluogo 

Cappelletti Cesare 338 8302732  

2 Palestra Polo 
Scolastico Aldo Moro 

Via Toggiano Palagano 
capoluogo 

Cappelletti Cesare 
Istituto comprensivo di 

Montefiorino 

338 8302732 
0536 965169 

 

3 Palestra scuole 
Monchio 

Via Panoramica 
Monchio 

Cappelletti Cesare 
Istituto Comprensivo di 

Montefiorino 

338 8302732 
0536 965169 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 29/12/2012 
 

4 Sede protezione civile Boccassuolo Via 
Comunale 

Bettuzzi Nico presidente 
Polisportiva Boccassuolo 

393 9877553  

N. Area di 
accoglienza 

scoperta 

Luogo/indirizzo Referente per l’attivazione 
dell’area ( chi ha le chiavi) 

Recapito Note 

1 Boccassuolo Via Comunale 
Presso campo sportivo 

Presidente Polisportiva  393 9877553  

2 Savoniero Campetto vicino sede 
portiva 

Presidente polisportiva 
Graziano Albicini 

338 2837915  

3 Costrignano Campo Comunale accessibile   
4 Monchio Via Panoramica vicino 

bar Alpino campetto 
Giorgio Compagni 

Carrozzeria Compagni 
Monchio 

339 2745780  

N. Area di 
ammassamento 

Luogo/indirizzo Referente per l’attivazione 
dell’area ( chi ha le chiavi) 

Recapito Note 

1 Palagano 
Capoluogo 

Via Campo sportivo accessibile 338 8302732  

 


